بخش اول - ترکیب کمیسیون و دستور کار و عملکرد آن

الف- ترکیب کمیسیون: کمیسیون حقوق بشر که از نهادهای اصلی و عمده سازمان ملل برای

مقدمه

پنجاه و هشتمین اجلاس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از ۱۸ مارس تا ۲۶ آوریل ۲۰۰۲ (۲۷ اسفند ۱۳۸۰ تا ۶ اردیبهشت ۱۳۸۱) در مقرّ سازمان ملل متحد در ژنو برگزار شد. موضوعات و مسائل مختلف حقوق بشر در دستور کار اجلاس بود و تصمیماتی در قالب قطعنامه‌های صادره اتخاذ گردید. جلسات امسال کمیسیون حقوق بشر در جوی پر التهاب و جنجالی به خاطر وضع خاص سرزمین‌های اشغالی فلسطین و جنایات رژیم اسرائیل برگزار می‌شد و بیشتر مسائل تحت الشعاع این مسئله بود. حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) و مبارزه با تروریسم نیز سایه سنگین خود را بر کمیسیون گسترده بود.

بررسی مسائل مربوط به حقوق بشر می‌باشد، وابسته به شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل (ECOSOC) است. این کمیسیون در حال حاضر، (طبق قطعنامه ۱۹۹۰/۴۸) مرکب از ۵۳ دولت است.

رأی از سوی یکی از کشورهای عضو، قطعنامه به رأی گیری گذاشته می شود، پس از رأی گیری نیز هر یک از کشورها به عنوان توضیح بعد از رأی می تواند دلایل تصمیم خود را بیان دارد.

به هر حال، پس از معرفی قطعنامه ایران از سوی اسپانیا که در ساعت ۱۲/۱۰ صبح روز دوشنبه دوم اردیبهشت ۱۳۸۱ (۲۲ آوریل ۲۰۰۲) به عمل آمد، نمایندگان ۷ دولت علیه قطعنامه و به نفع ایران صحبت کردند، این ۷ دولت عبارت بودند از: پاکستان، الجزایر، چین، لیبی، کوبا، سودان و سوریه.